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Abstrakt

Drawing funds from EU Structural Funds in cooperation of basic components of

the Integrated Rescue System

This thesis deals with drawing financial means from the Structural Funds of the

European Union in the co-operation of the basic components of the Integrated Rescue

System as one of the possible alternatives of drawing outside-budget sources. This

drawing is motivated by the long-term tendencies of state budget savings and the

associated fact of decreasing the budget of the individual basic components of the

Integrated Rescue System.

In the thesis, the basic concepts in the field of the structural policy of the European

Union, principles and possibilities of drawing subsidies for these institutions, Integrated

Rescue System and the characteristics of its basic components are defined.

The target of the thesis is to map the projects co-financed from the Structural

Funds of the European Union implemented by the Regional Police Directorate of the

South-Bohemian Region. The partial goal is presenting the possible alternative of

drawing financial means from the Structural Funds of the European Union in co-

operation of the basic components of the Integrated Rescue System.
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ÚVOD

Česká republika (dále jen „ČR“) se 1. května 2004 stala členskou zemí Evropské

unie (dále jen „EU“) a dostala možnost se aktivně podílet na komunitárních politikách

pokrývajících celé spektrum činností EU. Významnou oblastí, která ovlivňuje

vnitrozemské dění, je politika hospodářské a sociální soudržnosti. Je nazývána také

regionální politikou a dlouhodobě usiluje o úspěšnou konvergenci a trvale udržitelný růst

všech regionech členských zemí. ČR je díky své relativně nižší ekonomické síle či

vyspělosti příjemcem pomoci a čerpá ze strukturálních fondů EU (dále jen „SF EU“)

nemalé finanční prostředky. Současný sedmiletý rámec programovacího období, které

běží v letech 2007 – 2013, skýtá široké spektrum možností čerpat tyto finanční

prostředky.

Vzhledem k dlouhodobým tendencím snižování výdajů státního rozpočtu ve všech

oblastech, je nezbytně nutné vyhledávat pro financování i složek Integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“) mimorozpočtové zdroje.

Jednou z možných alternativ je čerpání dotací ze SF EU. Základním principem těchto

dotací je partnerství. Z tohoto důvodu se v mnoha projektech spolufinancovaných ze SF

EU vyskytuje kooperace základních složek IZS.

Autor práce si klade za cíl zmapovat strukturální politiku EU v aktuálním

programovacím období. Uvede projekty financované ze SF EU, ve kterých

je uplatněna kooperace základních složek IZS. Dílčím cílem práce je vypracování

možných alternativ finančního čerpání ze SF EU v rámci kooperace složek IZS.

Vzhledem ke skutečnosti, že možnosti čerpání finančních prostředků jednotlivými

složkami IZS jsou velice široké, zaměří se autor na možnosti, které jsou nebo mohou být

využívány Policií České republiky (dále jen „PČR“) jako jedné ze základních složek IZS.

Ve druhé rovině autor zanalyzuje čerpání finančních prostředků ze SF EU Krajským

ředitelstvím policie Jihočeského kraje (dále jen „KŘP Jčk“) a zpracuje návrh projektu,

jehož spolufinancování bude ze zdrojů EU, bude v něm uplatněn princip kooperace

složek IZS, a který bude mít jednoznačný přínos pro složky IZS v Jihočeském kraji.
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1. SOUČASNÝ STAV

Spojení slov „strukturální fondy“ se postupně stává součástí slovníku, jak

zainteresovaných osob, tak široké veřejnosti. Důvod tohoto trendu je skutečnost,

že SF EU jsou nyní jedním z důležitých zdrojů pro financování projektů.

Pokud chceme obecně charakterizovat SF EU, je možné je přirovnat k jakési finanční

rezervě, která je nástrojem EU k vyrovnávání rozdílných ekonomicko-sociálních úrovní

rozvoje různých regionů.

SF EU jsou hlavním prostředkem evropské strukturální a regionální politiky, která

řeší zejména otázky spojené s regionálním rozvojem jednotlivých členských států.

Na prioritní osy této politiky soudržnosti je vyčleněno takřka 30% z celkového rozpočtu

EU.
(3)

1.1. Základní informace o EU

O společenství EU je možné říci, že se jedná o originální hospodářské a politické

společenství 27 evropských zemí, založeném na zásadách právního státu.
(2)

Začátek tohoto unikátního společenství se datuje několik let po doznění druhé

světové války. Právě následky druhé světové války byly rozhodujícím faktorem pro vznik

evropské integrace, jejímž cílem bylo vytvoření a upevnění hospodářské spolupráce.
(1)

„Vycházelo se z jednoduchého předpokladu: Je méně pravděpodobné, že státy, které

spolu obchodují a jsou tak na sobě ekonomicky závislé, vyvolají ozbrojený konflikt.“(32)

Od doby vzniku EU se tato organizace rozvinula a to nejen co do počtu členů,

ale také svou filosofií. Z původní jednostranné orientace na hospodářský rozvoj

se zrodila organizace založená na principech spolupráce v politické i kulturní oblasti.

Důležité je zmínit i jednotný trh a společnou měnu euro.
(7)

„Jednotný trh je hlavním ekonomickým motorem Unie, který umožňuje volný

pohyb většiny zboží, služeb, kapitálu a osob. Jedním z hlavních cílů je tento obrovský

zdroj i nadále rozvíjet, aby z něj Evropané měli co největší prospěch.“(33)

10

1.1.1. Ekonomická charakteristika EU

EU představuje nejvíce integrovaný ekonomický celek světa. Jeho fungování

je zajištěno vnitřním trhem s volným pohybem průmyslového i zemědělského zboží

včetně širokého spektra služeb. Výše životní úrovně s sebou nese bezprecedentní

spotřebitelskou poptávku. S tím je však spojena velká zátěž životního prostředí

a nepříznivá věková struktura obyvatelstva. Vysoká míra sociálního zabezpečení

a vysoká institucionální ochrana pracovní síly vede k vyšším výrobním nákladům.

To má z pohledu globální ekonomiky nepříznivé důsledky. Jde zejména

o nekonkurenceschopnost evropské produkce a relativně nižší příliv zahraničních

investic. EU je největším importérem i exportérem světa.

Mezi členskými státy je, i přes několik desetiletí integrace, diference v oblastech

ekonomické výkonnosti, makroekonomické stability, sociální politiky, ekologie,

energetické koncepce. Rozdíly jsou také v oblastech politických, strategických

a bezpečnostních.
(8)

1.1.2. Finanční prostředky EU

Prostředky tvořící rozpočet EU pochází z různých zdrojů. Určitý podíl tvoří

procentuální část hrubého národního produktu (dále jen „HNP“) jednotlivých členských

států. Tyto prostředky jsou vynakládány na nejrůznější činnosti EU, a to od zvyšování

životní úrovně obyvatel v chudších regionech až po opatření zajišťující nezávadnost

potravin. Ve většině členských zemí se platí eurem, společnou měnou EU.
(3)

V tabulce č. 1 je uvedeno členění finančních prostředků EU. Jsou charakterizovány

příjmy, výdaje, měnová unie a euro.

11

Tabulka č. 1: Finanční prostředky EU

Příjmy Výdaje Měnová unie a euro

Příjmy EU netvoří pouze

příspěvky jednotlivých členských

států, ale také dovozní cla na

výrobky dovážené ze států za

hranicemi EU a rovněž procento

z daně z přidané hodnoty vybrané

v členských státech.

Prostředky z rozpočtu EU se

využívají na nejrůznější činnosti:

od rozvoje venkova, přes

ochranu životního prostředí a

vnějších hranic EU po

prosazování lidských práv. O

velikosti rozpočtu a jeho

přerozdělování rozhodují

společně Komise, Rada a

Evropský parlament. Za to, jak

budou prostředky nakonec v

jednotlivých oblastech využity,
odpovídá Komise a orgány

členských států.

Euro, společnou měnu EU,

používá denně okolo 331 milionů

Evropanů. Je jedním z

nejhmatatelnějších výsledků

spolupráce členských států. Jeho

přínos je jasně patrný všem, kteří

po EU cestují nebo nakupují na

internetu od prodejců z různých

zemí EU.

Zdroj: www.europa.eu

1.2. Strukturální politika EU pro období 2007 - 2013

Jak bylo uvedeno výše, jedním s prioritních cílů EU je vytvoření fungující evropské

strukturální a regionální politiky a snížení stratifikace regionálního rozvoje jednotlivých

členských států. K tomuto účelu slouží strukturální procesy, kterými je realizována

regionální a strukturální politika směřují ke snižování nerovnoměrnosti mezi regiony

a k posílení jejich hospodářské a sociální soudržnosti. Směřují také ke snižování

sociálního napětí mezi regiony.
(4)

Ve shodě s těmito principy, zejména s principem solidarity, formulovala EU


[…]


vyhlášky č. 429/2003 Sb.).

MU nebo KS se nevyskytují izolovaně a nerespektují státní hranice. Proto je důležitá

kooperace nejen mezi jednotlivými složkami IZS na území ČR, ale i okolních států.

K tomu je důležité jazykové vybavení zasahujících příslušníků složek IZS a další

znalosti. To by bylo možné zajistit realizací tohoto projektu.

Sestavení návrhu výše diskutovaného projektu považuji za přínos ve vztahu

k profesnímu vzdělávání příslušníků základních složek IZS a to z důvodu, že struktura
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návrhu projektu je koncipována tak, aby obsahovala náležitosti projektové žádosti vyjma

rozpočtu projektu.

Diskuze nad následujícím programovacím obdobím

Česká republika je v současném programovacím období (2007 – 2013), ve vztahu

k čerpání finančních prostředků z rozpočtu EU, čistým příjemcem (ČR má aktivní bilanci

ve výši možného čerpání finančních prostředků z EU proti výši příspěvku).

Otázkou je, jaký objem finančních prostředků může získat z rozpočtu EU na svůj

rozvoj po roce 2013, kdy bude čerpání finančních prostředků z EU definováno novými

pravidly. Vzhledem k tendencím zvyšování počtu členských států EU (v současné době je

šest kandidátských zemí, oficiální přístupová vyjednávání probíhají s Chorvatskem

a Tureckem) a aktuální ekonomické situaci některých členských států budou, zcela

nepochybně, možnosti finančního čerpání z EU pro ČR značně limitované. Z těchto

důvodů se domnívám, že pro rozvoj ČR by bylo potřebné maximální možné čerpání

dotací z EU ještě v tomto programovacím období.
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6. ZÁVĚR

KŘP Jčk jako OSS má možnost čerpat finanční prostředky z SF EU (ERDF).

Významným faktorem úspěšnosti čerpání je existence pracoviště KPEF, které metodicky

vede projekty celorepublikového charakteru, jež jsou specifikovány jednotlivými

krajskými ředitelstvími. Ty jsou také v pozici žadatele a příjemce podpory daného

projektu. Právě tato skutečnost ovlivňuje orientaci projektů i výběr OP. Největší finanční

objem mimorozpočtových prostředků ze SF EU čerpá KŘP Jčk z IOP.

Na základě provedených analýz a předložených výsledků lze formulovat hypotézu:

„Základní složky IZS převážnou část mimorozpočtových finančních prostředků

ze strukturálních fondů EU čerpají v rámci Integrovaného operačního programu.“

Jedná se o projekty převážně investičního charakteru, jež jsou v důsledku

realizovány v celorepublikovém měřítku.

Dalším faktorem ovlivňujícím čerpání finančních prostředků z OP k financování

projektů je dislokace území KŘP Jčk. Jedná se především o projekty realizované

ve spolupráci se zahraničními partnery, v rámci projektů realizovaných z OP Přeshraniční

spolupráce. Rozhodujícím determinantem v tomto případě je například délka státní

hranice se sousedními zeměmi, včetně míry osídlení.

Jihočeský kraj má společnou hranici s Horním a Dolním Rakouskem

a se Svobodným státem Bavorsko. Celková délka hranice je 323 km. Podstatnou část

hranice kraje tvoří státní hranice s Rakouskem. Je proto pochopitelné, že větší část

projektů přeshraniční spolupráce realizovaných KŘP Jčk je orientována na rakouskou

stranu. To potvrzuje i fakt, že KŘP Jčk realizovalo celkem 6 projektů ve spolupráci

s rakouským partnerem. Z těchto projektů byl pouze jeden projekt realizován v rámci

kooperace základních složek IZS. V rámci OP Přeshraniční spolupráce

Česko - Svobodný stát Bavorsko nebyl realizován žádný projekt. Na základě této

skutečnosti, která vychází z provedené analýzy projektů KŘP Jčk lze formulovat

hypotézu: „Čerpáni finančních prostředků ze SF EU v rámci kooperace základních složek

IZS v územní spolupráci (Cil 3) je převážně na území, kde to vyžaduje projektový

dokument.
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9. SEZNAM ZKRATEK

ČR Česká republika

EK Evropská komise

EIB Evropská investiční banka

ERDF Evropská fond pro regionální rozvoj

ESF Evropská sociální fond

ESUF Evropský fond solidarity

EU Evropská unie

FMP Fond malých projektů

FS Fond soudržnosti

GŘ HZS Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HND Hrubý národní důchod

HNP Hrubý národní produkt

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS Jčk Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje

IOP Integrovaný operační program

IOS Integrované operační středisko

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

KKC Kontaktní a koordinační centra

KPEF Kancelář projektů a evropských fondů

KŘP Jčk Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje

KS krizová situace

LAU místní administrativní jednotka

MKKC Mobilní kontaktní a koordinační centra

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NUTS nomenklatura územních statistických jednotek
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OP operační program

OSF MV Odbor strukturálních fondů Ministerstva vnitra

OSS organizační složka státu

PČR Policie České republiky

PP ČR Policejní prezidium České republiky

projekt LZZ projekt Lokalizační a záznamová zařízení

RMV Regionální monitorovací výbor

SF EU strukturální fondy Evropské unie

ÚO Územní odbor

ZaLP záchranné a likvidační práce

ZSF Jču Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS Jčk Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje
