POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Roman Pecha
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Radka Prokešová
- Katedra:* Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky,
Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova
- Název diplomové práce:* Čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU
v kooperaci základních složek IZS
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Metodika diplomové práce plně nekoresponduje s praktickou částí, diskusí a závěrem. V metodice dle mého názoru nejsou použity vhodné výzkumné otázky a správné výzkumné metody. Zejména dílčí cíle práce neodpovídají výsledkům. V metodice není přesně specifikován výzkumný soubor a navrhované výzkumné metody jsou nesprávně popsány. Diskutabilní je taktéž formulace hypotéz z obsahového hlediska v závěru práce.

Další hodnocení:

.....
Diplomová práce je na velmi aktuální téma a dokazuje dobrou orientaci autora v problematice projektů IZS i možných finančních zdrojů pro jejich realizaci. Ani pečlivost zpracování nedokáže v tomto případě vyvážit její metodologické nedostatky (viz výše). V práci postrádám zejména vypracování přehledného návrhu možných alternativ finančního čerpání z finančních zdrojů EU v rámci kooperace základní složek ISZ. I přes zmíněné nedostatky oceňuji zejména autorovi názory týkající se systému přípravy a realizace projektů a doporučuji práci k obhajobě s klasifikací dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem lze zlepšit čerpání finančních prostředků ze zdrojů EU na spolupráci základních složek IZS?

Datum: 6.6.2012..... Podpis oponenta diplomové práce.....